
گروه گردشــگری - این روزها 
ســایت میراث جهانی یونسکو اسامی 
جدیدی از سایت های باستانی ایران را 
در لیســت موقت خود قرار داده است 
که نام محوطه باستانی چگاسفلی نیز در 

میان آن ها به چشم می خورد.
با نگاهی به سایت یونسکو می توان 
متوجه شــد که در تاریخ ۲۴/۰۸/۲۰۲۱ 
ســایت هایی از جملــه چشــم انداز 
فرهنگی بندر تاریخی کنگ، معماری 
تاریخی در سواحل شمالی خلیج فارس 
)سیراف، کنگ، لافت، کیش و مکران(، 
مجتمع و مقبره شیخ احمد جام خانگاه 
)مزار جام( و البته چگاسفلی در فهرست 
موقت میراث جهانی جای گرفته اند تا با 
تکمیل شدن پرونده آن ها و فراهم شدن 
شرایط شاهد قرار گرفتن این میراث در 

فهرست یونسکو باشیم.
ســایت ماقبل تاریخ چگاسفلی 
در جنــوب بهبهــان و در فاصله کمی 
از سواحل شــمالی خلیج فارس واقع 
شــده اســت. در دهه ۱۹۷۰، طی یک 
بررســی باستان شناسی توسط هانس 
نیسن از موسسه شرق دانشگاه شیکاگو 
و دانشــگاه فرای برلیــن، این مکان را 
شناسایی و به عنوان گسترده ترین مکان 
ماقبل تاریخ در دشــت زهره شناخته 
شد.در نتیجه کاوش های ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۰ 
که به سرپرســتی عباس مقدم در قالب 
پروژه ماقبل تاریخ زهره انجام شد، سنت 
دفن شش هزارساله با معماری منحصر 
به فرد آرامگاه شناســایی شــد. در این 
منطقه معماری مقبره های ماقبل تاریخ 

از نظر تکنیک ساخت، شکل و عملکرد 
به اوج شکوه خود رسیده است تا جایی 
که قدیمی تریــن مقبره های آجری در 
قبرستان چگاسفلی کشف شده است. 
هنر چگاســفلی آنقدر با سنت آیینی و 
نمادین رایج در آن ارتباط دارد که نقوش 
روی ســفال، نقوش حک شده بر روی 
سنگ افراشته های آیینی و… نشان از 
تمدنی هزاران ساله دارد و واضح ترین 
شــواهد از تاریــخ تمدن بشــری در 
منطقه خلیج فارس اســت. تحقیقات 
باستان شناسی نشان داده است که برای 
اولیــن بار در تاریخ فرهنگی بشــر در 
شش هزار سال پیش، قبرستان از منطقه 
مسکونی جدا شده است.عباس مقدم 
)سرپرست کاوش های باستان شناسی 
در چگاســفلی( عنوان کرد: امید است 
تا به زودی شاهد ثبت یک منظر آیینی 
پیش از تاریخ ایران در فهرست میراث 

جهانی یونسکو باشیم.

معماری و شهرسازی بنادر 
تاریخی ایران در خلیج فارس

پرونده ثبت معماری و شهرسازی 
بنادر تاریخی ایران در خلیج فارس مانند 
سیراف، کنگ، لافت، کیش و مکران نیز 
در قالب یک پرونده ســریالی متشکل 
از بافت تاریخی شــهری بنادر، نواحی 
ســاحلی، میراث ملموس و ناملموس 
اســت که ارتباط مستقیمی با یکدیگر 
دارند و به ارتباط شهرها دریا و مردمشان 
می پــردازد. این بنادر تاریخی روایتگر 
بخشی از میراث دریایی مردمان خلیج 
فارس هستند که یاد و خاطره آن هنوز 
در حافظه مشــترک و جمعی ساکنان 
آن زنده اســت. تاریخچه آن ها به دوره 
اشکانیان و ساسانیان بازمی گردد که در 
این دوران تجارت و ســفرهای دریایی 
آغاز شده است. تداوم سکونت گاه ها از 
دوره ساسانی و پس از اسلام تا به امروز 
معماری و شهرســازی سواحل خلیج 

فارس را با ســنت ها و ســبک زندگی 
برجســته خود در میان بنادر تاریخی 

ایران در این منطقه شکل داده است.
چشم انداز فرهنگی کنگ

پرونده چشم انداز فرهنگی کنگ 
نیــز یکی دیگر از پرونده های جدیدی 
است که توسط ایران در فهرست موقت 
میــراث جهانی قرار گرفته. این پرونده 
ترکیبی جدایی ناپذیر از یک شهر بندری 
با معماری منحصر به فرد، یک سیستم 
هوشــمند جمع آوری آب و آبیاری در 
کنار میراث ناملموس غنی و چشمگیر 
آن اســت که با چشم اندازهای طبیعی 
و دســت ســاز زیبا احاطه شده است. 
کنگ یکی از بهترین تعاملات دریایی، 
معماری، کاربری زمین و فرهنگ است. 
بنــدر تاریخی کنگ مهمترین مکان در 
تولید کشتی ها و کشــتی های باری و 
بادبانی است، با موقعیت ژئواستراتژیک 
منحصــر به فرد بندر و به لطف مزایای 

طبیعی، این بندر مدت ها مرکز تبادلات 
تجاری بوده اســت. کنــگ مهمترین 
مکان برای یافتــن بهترین دریانوردان 
بــوده و هنوز هم بهتریــن مکان برای 
نگهداری و سفارش کشتی های سنتی 
به نام »لنج« است. کنگ در طول تاریخ 
طولانی توانسته بافت سنتی و تاریخی 
خود را حفظ کنــد. عناصر معماری و 
ســنتی ایران مانند بادگیرها )بادگیر(، 
باریــک، فن آوری های  کوچه هــای 
ارزشــمند دریانوردی و تبدیل شدن 
آن بــه محلی برای تبادلات فرهنگی و 
تجاری، دوره هــای تاریخی را در این 

منطقه با توسعه شهر پیوند داده است.
درختان با عمر طولانی ایران
درختــان با عمــر طولانی یکی 
دیگر از پرونده های در لیســت انتظار 
ثبت ایران اســت. این درختان به عنوان 
مخازن ژنتیکی، گیاه شناسی، فرهنگی و 
حتی تاریخی در جهان شناخته می شوند 

و تلاش های بی شماری برای نگهداری 
و حفاظت از آن ها وجود دارد. کیفیت، 
تعداد و تنوع درختان با عمر طولانی در 
ایران چشــمگیر و حیرت انگیز است. 
بیــش از ۲۰۰۰ درخت با عمر طولانی 
در ایــران شناســایی و اطلاعات آن ها 

ثبت شد. 
شاید بتوان از سرو ابرکوه به عنوان 
شــاخص ترین اثر این پرونده یاد کرد. 

این درخت با ارتفاع ۲۵ متر و با محیط 
۱۱.۵ متر بیش از چهار هزار ســال عمر 
دارد و احتمــالا یکــی از قدیمی ترین 

موجودات زنده دنیا در آسیا است.
مقبره شیخ احمد جام خانگاه 

)مزار جام(
مجموعه مقبره شــیخ احمد جم 
حاصل تحــولات دوره های مختلف 
تاریخی اســت و شامل آثار متعددی از 

دوره های سلجوقی، تیموری، صفوی 
و قاجار اســت. در ایــن بقعه عناصر 
معماری در اطراف یک حیاط مرکزی 
بزرگ شــکل گرفته است. این سازه به 
عنوان یکی از شاهکارهای هنر تزئینی 
در معماری اســلامی باقی مانده است. 
بناهای ارزشمند این مجموعه حاصل 
اندیشــه و تجربه معماری در ترکیب با 

عرفان اسلامی است.

5 گردشگری

چگاسفلی، مزار جام، بندر کنگ و معماری 
سواحل خلیج فارس در فهرست موقت میراث 

جهانی جای گرفتند

آخرین دستورالعمل های صادره از سوی دولت گرجستان درخصوص 
تردد اتباع ایرانی به این کشور

پرونده چشــم انداز فرهنگی کنگ نیز یکی دیگر از پرونده های جدیدی اســت که توسط ایران در 
فهرســت موقت میراث جهانی قرار گرفته. این پرونده ترکیبی جدایی ناپذیر از یک شهر بندری با 
معماری منحصر به فرد، یک سیستم هوشمند جمع آوری آب و آبیاری در کنار میراث ناملموس 
غنی و چشــمگیر آن اســت که با چشــم اندازهای طبیعی و دست ســاز زیبا احاطه شده است.

گروه گردشــگری - سفارت 
جمهوری اســلامی ایران در تفلیس 
پیرو سئوالات متعدد ایرانیان سرمایه 
گــذار و فعالان اقتصادی و فرهنگی 
و گردشگری، آخرین دستورالعمل 
های صادره را در پرتو آخرین رویه 
نامه و شرایط حادث از پاندمی کرونا 
جهت رعایت، به شــرح زیر اعلام 

کرد.
در ایــن اطلاعیــه که توســط 
سفارت ایران در تفلیس منتشر شده 

آمده است:
شــماره  یادداشــت  مفــاد 
 ۱۵/۷/۱۴۰۰ مــورخ   ۲۷۶۸۸/۰۱
وزارت امورخارجه گرجســتان  به 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در 

تفلیس:
بازگشــت به یادداشت شماره 
۹۲۲۹۸۳ مورخ ۱۵/۷/۱۴۰۰ احتراما 
اشــعار می دارد که نمونه ارســالی 
گواهینامه واکسیناســیون کووید ۱۹  
وزارت بهداشت و درمان و آموزش 
پزشــکی جمهوری اســلامی ایران 
دارای QR کد مورد تایید نهادهای 

ذیربط گرجستان قرار گرفت و همه 
اتباع ایرانــی با داشــتن گواهینامه 
مذکور می توانند به گرجســتان سفر 

نمایند.
بــر اســاس ایــن گــزارش؛ 
وزارت امــور خارجه گرجســتان 
درجواب استفســاریه سفارت ایران 
در تفلیــس  پیرامــون ابهامــات و 
سوالات مطروحه از سوی ایرانیان، 
دســتورالعمل شــماره ۲۸۸۵۹/۰۱ 
مورخ ۲۷/۷/۱۴۰۰ به عنوان ابلاغیه 
رسمی تســهیلات جدید برای تردد 
اتبــاع جمهوری اســلامی ایران  به 
مبادی ورودی مختلف گرجســتان 
را به شرح ذیل منعکس کرده است :

 اتباع همه کشــور ها از جمله 
اتبــاع جمهوری اســلامی ایران با 
دارای  واکسیناســیون  گواهینامــه 
QR کد می توانند به طور آزاد وارد 
گرجستان شوند.  هنگام ورود از مرز 
هوایی باید گواهینامه واکسیناسیون 
دارای QR کــد ارائه گــردد. لکن 
هنــگام ورود از مــرز زمینی علاوه 
بر گواهینامه واکسیناســیون دارای 

QR کد، همراه داشــتن تست منفی 
PCR  بــا اعتبار ۷۲ ســاعته جهت 

ارائه  الزامی است.
فرزنــدان زیر ۱۰ ســال هنگام 
ورودی  مبــادی  کلیــه  در  ورود 
 PCR گرجستان از ارائه تست منفی
با اعتبار ۷۲ ســاعته معاف می شوند. 
فرزنــدان بالای ۱۰ ســال که همراه 
بــا خانواده/والدین خود ســفر می 
کنند، هنگام ورود به گرجستان باید 
 QR گواهینامه واکسیناسیون دارای
کد و یا تســت منفی PCR  با اعتبار 

۷۲ ساعته را ارائه نمایند.
ســفارت جمهوری اســلامی 
ایــران درتفلیس اعــلام می دارد 
برابــر هماهنگیهای به عمل آمده با 
تمامی ارگانهــا و وزارتخانه های 
ذیربــط ) شــامل: وزارت میراث 
وصنایع  وگردشــگری  فرهنگــی 
دستی ، ســازمان هواپیمایی کشور 
و وزارت راه ومســکن ( به منظور 
رعایت مقررات گرجســتان، حفظ 
شــئونات و کرامــت  ایرانیان در 
مبــادی ورودی به گرجســتان و 

بــه صفر رســانیدن ریجکت های 
در مبــادی ورودی،  مقرر شــده 
اســت تمامی مدیران  آژانســهای 
و  هــا  ایرلایــن  و  گردشــگری 
دفاتر شــرکتهای ترابــری  زمینی، 
درخواســت هــای خــود مبنی بر 
علاقه مندی بــه فعالیت در حوزه 
حمــل و نقــل هوایــی و زمینی و 
گردشگری میان ایران و گرجستان 
را مســتند به معرفــی نامه از دفاتر 
مرکزی خود در ایران، به ســفارت 
در  ایــران  اســلامی  جمهــوری 
گرجســتان تحویــل نمایند تا پس 
از بررســی هایی که متضمن واجد 
شــرایط دانســتن فعالیت ایشــان 
خواهد بــود، فعالیت خود را آغاز 

یند. نما
 متعاقــب آن نمایندگان آژانس 
های گردشگری و ایرلاینهای هوائی 
مجوزدار در تفلیس ضمن آشــنایی 
کامل بــا آئین نامه های تهیه شــده 
جهت تردد اتباع کشورمان مبتنی بر 
توافق نامه لغو روادید گردشــگری 
میان دو کشــور و ارائه تعهد جهت 
اجــرای دســتورالعمل های تدوین 
شــده، رعایت مفاد توافــق نامه از 
سوی اتباع دو کشــور، و رویه نامه 
هــای جدید، مــی تواننــد فعالیت 
خود را آغــاز نمایند. کلیه متصدیان 
موسســات  گردشــگری  وخطوط 
هوایی و شــرکتهای حمــل و نقل 
زمینی  در تفلیس درخواســت های 
خــود جهــت فعالیت را بــه همراه 
مجوز هــای معاونت گردشــگری 
وزارت میــراث فرهنگی یا معاونت 
بازرگانی سازمان هواپیمایی کشور 
یا سازمان راهداری کل کشور که به 
ایشان اجازه فعالیت در دوره پس از 
کرونا را داده است را  جهت بررسی 
به ایمیل info@iran.ge ارســال 
نموده و تاییدیه رسید آن را از طریق 
شماره  تلگرامی ۹۹۵۵۹۵۷۸۹۷۹۸+ 

دریافت نمایند.

ایران مدتی است که پرونده های جدیدی برای قرار گرفتن در فهرست موقت میراث جهانی به یونسکو ارائه داده که در این میان پرونده هایی
 مانند چگاسفلی به چشم می خورد.

برای تهیه ظروف سفالی دست ساز میتوانید 
به صفحه اینستاگرام مراجعه کنید

       من برای ادای دین به زمین به نقطه ای پناه برده ام 

که  شناخت دقیقی از آن دارم خاک
tarkhancollection@       سعی برای لمس آنچه از آب و خاک می آفرینم
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شناسایی حیاط محل زندگی نئاندرتال ها
گروه گردشگری - سرپرست 
فصل چهارم کاوش در مجموعه 
غار و پناهگاه صخره ای باوه یوان 
از شناسایی فضایی حیاط مانند با 
استفاده از سیستم فتوگرامتری خبر 
داد که نئاندرتال ها تمایل داشــتند 

در آن بخش زندگی کنند.
فصــل چهــارم کاوش در 
مجموعه غار و پناهگاه صخره ای 
باوه یوان که به منظور تعیین عرصه 
و حریم این مکان در راستای پروژه 
ردیابی گذار از پارینه سنگی میانی 
به نوین در غرب زاگرس میانی در 
استان کرمانشاه در جریان بود، به 

پایان رسید.
سامان حیدری گوران )یکی 
از سرپرســت های فصل چهارم 
کاوش در مجموعه غار و پناهگاه 
صخــره ای باوه یــوان( گفت: در 

این فصل از کاوش، گمانه زنی به 
معنای تعیین عرصه و حریم انجام 
دادیم. خوشبختانه ۱۲ گمانه انجام 
شــده به گونه ای طراحی شده بود 
که توانســتیم اطلاعات باارزشی 
دررابطه با محیط زمین شناســی و 
اقلیمی اطراف این محوطه بدست 

آوریم. 
این اطلاعات از دوره پارینه 
ســنگی میانی تا فراپارینه سنگی 
یعنی حــدود ۵۰ هزار تا ۱۲ هزار 
ســال پیــش را دربرمی گیرد. این 
گمانه زنی ها ســبب شــد تا درک 
بهتری درخصوص شرایط اقلیمی 
و محیط زیست این منطقه بدست 
آوریم. با این درک درست تر بهتر 
می توانیم تصمیــم بگیریم که در 
کدام بخش هــا کار کنیم و چقدر 
گمانه زنی ها را عمیق کنیم و قطعا 

لایه نگاری درســت تری خواهیم 
داشــت. ضمن آنکه فهم و درک 
بهتری نسبت به این منطقه بدست 

آوردیم.
او ادامــه داد: علاوه بر تعیین 
عرصه و حریم و مســتندنگاری 
این مکان، با اســتفاده از سیســتم 
فتوگرامتــری کــوه بــاوه یوان، 
تصویر خوب تــر از این پناهگاه 
صخره ای داریم و متوجه شــدیم 
کــه نئاندرتال هــا در کدام بخش 
این صخره بیشتر تمایل داشتند که 
زندگی کنند و به کار شکار و امور 
زندگی خود بپردازند. این جزییات 
در نقشه برداری فتوگرامتری برای 

ما روشن تر شده است. 
حیدری گوران درخصوص 
ویژگی های بخشــی که توســط 
به  فتوگرامتــری  نقشــه برداری 

عنوان مکانی نشــان داده شــده 
کــه نئاندرتال ها تمایل داشــتند 
در آن زندگــی کننــد، گفت: به 
نظر می رســد، پناهگاه صخره ای 
باوه یوان در بخشی که نئاندرتال ها 
بیشــتر می زیســتند یک حصار 
طبیعی بوده اســت. این حصار در 
اثر ســقوط صخره ها و سنگ های 
بزرگ از دیواره به صورت طبیعی 
بوجود آمده بود که می توانســت 
نئاندرتال ها را از شکارچیانی مانند 

حیوانات وحشی حفظ می کرد.
به گفته این باستان شــناس، 
نئاندرتال ها به صورت اجتماعی 
و خانوادگــی زندگی می کردند و 
در پناهــگاه صخره ای باوه یوان از 
بــاد و بــوران و عوامل طبیعی در 
امان بودند. ایــن حیاط طبیعی و 
فضای نسبتا بسته ای که توانستیم 

شناســایی کنیم مکان زندگی این 
نئاندرتال ها بود. در گذشــته نیز 
فضای کوهستانی منطقه همانگونه 

بوده که اکنون هست.
در فصول پیشــین علاوه بر 
کشف یک دندان شــیری انسان 
نئاندرتال با قدمت ۴۲ هزار سال، 
لایه های باستانی همراه با داده های 
فرهنگی از سه دوران پارینه سنگی 
میانــی، نوین و فراپارینه ســنگی 

شناسایی شده است.
حیدری گوران ادامه داد: پس 
از تعیین عرصــه و حریم منطقه، 
پرونده آماده شده و می توان گفت 
عرصه و حریم باوه یوان در گستره 
طول ۲۶۰ متر و عرض های ۳۰ تا 
۵۰ متر مشخص و مدون شده است 
 تــا از تعرضات آینده در امان باقی 

بماند.


